Tenga etiam conueniente rispetto alla sanità et forze corporali.

Nel 2°. rispetto, del prossimo, primieramente risguarde le persone con chi trata, che deueno essere quelle, de chi si aspetta più fruto (non potendo conuersar con tutti), come sono gli più bisognosi e persone grandi in auctorità, dottrina et beni temporali, et altri idonei per essere operarii; et generalmente quelli che, essendo aggiutati, più possono aggiutar gli altri a gloria diuina.

2°. Risguarde le pie opere nelle quali si occupa, preferendo quelle, per che specialmente è mandato, a tutte le altre. Pur quanto a quelle altre, preferendo le migliori, come sarebbe le spirituali alle corporali, le più vrgenti a le mancho vrgenti, le vniuersali alle particolari, le perpetue et che durano a quelle che non durano, etc. , quando non si pono fare l' vne et l' altre. Et attendasi che non basta cominciare, ma bisogna, in quanto si può, dar compimento et conseruar le pie et bone opere.

3°. Risguardi gli instrumenti che deue essercitare, come sarebbe, oltra l' essemplio et oratione desiderosa, vedere se si debono vsar confessioni, o exercitii et spirituali conuersationi, o insegnar la dottrina xiana., o legere, o predicare, etc. , et pigliar quelle arme (se non si pono adoperar tutte), che più efficaci si pensa probabilmente sara[nno], et de quali ogni vno meglio si sa aggiutare.

4°. Guarde bon modo di procedere, procurando hauer humilità in cominciare per il basso, non se ingerendo a cose più alte, se non chiamato o vero pregato, se altro non mostrassi la discretione conuenire pro tempore, loco et personis, la quale discretione non può essere compressa per regole alcune. Al modo etiam appartiene procurare la beneuolentia delle persone con quali si trata, con dimostratione, fundata in verità, [](l.r.) in virtù et amore, procurando etiam auctorità apresso di loro, et accomodandossi a tutti con prudentia santa, il che insegna precipuamente l' vnctione del santo Spiritu, ma l' huomo aggiuta con la consideratione et diligente obseruatione. Et perhò l' esame di conscientia detto si può etiam estendere a quelle considerationi, et in qualche hora del dì bisognaria tenir conto di quelle. Specialmente si obserue che in casi di conscientia et questioni, le quali non si tengono a mente molto chiara et res[ol]utamente le solutioni, non si dia risposta o resolutione temeraria, ma precedendo il competente studio o consideratione.*

Il 3°. rispetto verso il capo et corpo de la Compagnia è, primieramente per lasciarsi regere del superiore, dandoli aviso de ogni cosa che si conuenga, et essendo vbidiente agli ordini che gli saranno dati.